Liberdade, conforme descrito no Anexo I - Categorias de Projetos, com o objetivo de 
incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Estado de Mato Grosso. 

2.2. Qual a quantidade de projetos selecionados 

2.2.1. Serão selecionados 100 projetos no valor de R$ 73.000,00 (setenta e três mil 
reais) cada um e será pago em parcela única, após os procedimentos de formalização. 

2.2.2. Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser 
suplementado, ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais 
ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

2.3. Qual é o valor total do edital 

2.3.1. O valor total deste edital é de R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil 
reais), cuja despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  

UO:  23101 - Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer 

Programa: 523 - Ampliação do acesso à cultura 

PAOE: 2893 - Fomento à Política Estadual de Cultura 

Natureza de 
Despesa: 33.90.0000 

Fonte: 17190000 

Valor: R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais) 

2.3.2. O valor total deste Edital poderá ser aumentado se houver complementação dos 
recursos, provenientes do Governo Federal e/ou recursos do próprio Governo do 
Estado de Mato Grosso. Caso ocorra, a SECEL selecionará mais projetos, observando a

[...]

planilha orçamentária a previsão de arrecadação, juntamente com a relação de quais 
itens serão custeados com esse recurso. 

6.3. Qual a previsão de execução do projeto 

6.3.1. Os projetos selecionados deverão ser executados em até 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, a contar da assinatura do Termo de Execução Cultural. 

6.3.2. O Termo de Execução Cultural só poderá ser prorrogado uma única vez, pelo prazo 
de 90 (noventa) dias, desde que justificado e autorizado previamente pela SECEL. 

6.3.3. O pedido de prorrogação deverá ser solicitado formalmente à SECEL em até 30

[...]

EXCLUSIVAMENTE de forma ONLINE, por meio de FORMULÁRIOS ELETRÔNICOS 
disponíveis no sítio da SECEL: www.secel.mt.gov.br na aba “EDITAIS DA CULTURA – 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT”. 

15.2. O prazo de vigência do presente edital é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
caso haja interesse por parte da SECEL/MT.  

http://www.secel.mt.gov.br/

15.3. Os projetos que apresentem quaisquer formas de preconceito de origem, raça,